Rui Barbosa, nº 897, bairro do 
Reduto, Belém/PA, CEP: 66053-260.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactua-
ção do Contrato nº 16/2023 – SEPLAD/DAF, que deverá retroagir a janeiro 
de 2025, passando a importar o valor mensal do contrato em R$ 25.633,88 
(vinte e cinco mil, seiscentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos), 
perfazendo o valor total de R$ 307.606,56 (trezentos e sete mil, seiscentos 
e seis reais e cinquenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Ação: 283233
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
PI: 4110008338C
Natureza de Despesa:
33.90.37 – Locação de Mão de Obra
Valor Mensal Repactuado:

[...]

O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactu-
ação dos valores do Contrato nº 06/2023, com base na Convenção Cole-
tiva de Trabalho CCT SEAC/SINELPA -PA, referente à data base 2025, nos 
limites permitidos por lei.
Com a repactuação, o valor mensal do contrato importará em R$ 92.232,65 
(noventa e dois mil, duzentos e trinta e dois reais e sessenta e cinco centa-
vos), perfazendo o valor total anual de R$ 1.106.791,80 (um milhão, cento 
e seis mil, setecentos e noventa e um reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 283143
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação 
Cidadania
Plano Interno: 2080008805C
Natureza de Despesa:
33.90.37 – Locação de Mão de Obra
Valor Mensal: R$ 92.232,65

[...]

a favor da empresa: LOWELL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
33.622.819/0001-40, situada à Tv Pirajá, nº 270, bairro Pedreira, CEP 
66.083-513, Belém - PA, relativo ao item 01, totalizando o melhor lance e 
sendo adjudicado e homologado com o Menor Preço em R$ 1.945.224,43 
(um milhão novecentos e quarenta e cinco mil duzentos e vinte e quatro 
reais e quarenta e três centavos).
Este instrumento foi publicado nesta data, por esta Secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 19 de janeiro de 2026.

[...]

Locação de imóvel, com cláusula de construção, visando à instala-
ção de uma Agência do Banpará no Município de Curuá, para a locação de 
um bem imóvel a ser construído conforme especificações técnicas forneci-
das pelo Banco, cuja área principal é de 250m².
Valor mensal da locação: R$-29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos 
reais)
Fundamento: Art. 29, inciso V, da Lei nº 13.303/2016
Data de Assinatura: 26.11.2025
Vigência: 26.11.2025 a 25.11.2040
Contratada: 3 M ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Gov. José Malcher, nº 815, Sala 208, Ed. Palladium Center, 
Nazaré
CEP: 66.055-901 Belém/PA

[...]

Decreto Federal nº 11.462/2023 e Decretos Estaduais nº 2.939/2023 e nº 
2940/2023, e demais normativas vigentes. Sendo as empresas vencedoras;
Empresa; LUK INDUSTRIA E COMERCIO DE USINAS GERADORAS DE 
OXIGENIO LTDA CNPJ: 22.677.012/0001-98 ITEM: 1 Valor Total R$ 
1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil reais)
MICHEL FABRÍCIO RIBEIRO PADINHA - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1284820

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2026-FSCMPA
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará. Processo Licitatório nº 2205809/2025.